HDT TomAs APAMI

APAMT

PLANO DE TRABALHO

Aplicacio dos recursos provenientes da Portaria GM/MS n° 96, de 07 de
fevereiro de 2023.

Estabelece os parametros para definicdo do auxilio financeiro as entidades privadas
sem fins lucrativos que complementam o Sistema Unico de Saude-SUS, decorrentes
da transposicao e transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios
anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar n°® 197, de 06 de dezembro de
2022, e segundo orientacoes da Nota Conjunta assinada pela Confederacao das
Santas Casas de Misericordia, Hospitais e Entidades Filantrépicas — CMB, ¢ o
Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Satide — CONASEMS.

1. DADOS CADASTRAIS

1.1. NOME DA ENTIDADE: Associagao Petrolinense de Amparo a Maternidade e a
Infancia.

1.2 NOME FANTASIA: Central de Diagnoésticos
CNPJ: 10.730.125/0001-20, CNES: 2430738.

1.3. ENDERECO: Rua Visconde de Maua, n° 10 A, Gercino Coelho, CEP: 56306-290,
Petrolina-PE. Telefones: 87.3867-9016/9033/9020, - E-mail: apami@apami.org.br

1.4. ESFERA ADMINISTRATIVA: Entidade Privada Sem Fins Lucrativos, certificada
pelo Ministério da Satide como Entidade Beneficente de Assisténcia social (CEBAS).

1.5. REPRESENTANTE LEGAL/CARGO: Mariza Castelo Branco Aratjo Coelho /
Diretora-Presidente.

2. IDENTIFICACAC DO PROJETO

2.1. TITULO DO PROJETO: Apoioc ac custeio da Central de Diagnésticos, no
pagamento da folha salarial de seus colaboradores.

2.2. OBJETO DO PROJETO: Garantir assisténcia dos pacientes de cancer assistidos
na unidade, para que o servigo nao sofra solugao de continuidades diante das
dificuldades financeiras enfrentadas.

3. JUSTIFICATIVA

A Associacdo Petrolinense de Amparo a4 Maternidade e a Infancia (APAMI) é uma
organizacao filantrépica, sem fins lucrativos, situada em Petrolina/PE, certificada
pelo Ministério da Satide com o CEBAS, e mantenedora das unidades: CENTRAL DE
DIAGNOSTICOS, CNES 2430738, LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DR.
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IZAIAS, CNES 2430053 e do UNACON HOSPITAL DOM TOMAS (HDT), CNES
9262407.

Foi fundada em 1948, e ha 23 anos implantou o servigo de oncologia, atitude pioneira
na regido para o tratamento do cancer, realizando quimioterapias e assistindo
centenas de pacientes, inclusive criancgas.

Atualmente, sdo atendidos cerca de 1.600 pacientes/més em tratamento ¢ 18 mil em
seguimento, através de equipe multidisciplinar. Além dos pacientes referenciados
pela gestao estadual da IV Macro, a instituigcao presta Servigos de Apoio Diagnéstico
¢ Terapéutico (SADT), aos usuarios SUS do municipio de Petrolina e cidades vizinhas
pactuadas.

Nos 1ltimos anos, a situagio financeira da institui¢cio tem sido de extrema gravidade
quanto ao risco de insolvéncia, tamanho tem sido a desproporgao entre as receitas
operacionais € os custos elevadissimos para manter suas atividades assistenciais,
ampliando setores, incorporando agées, procedimentos, especialidades e farmacos
cada vez mais caros a um ritmo insustentavel.

A demanda pressiona a inclusdo progressiva de pacientes das mais diversas
patologias oncoldgicas, oriundos de dezenas de munmicipios circunvizinhos, nem
sempre residentes nas regioes programaticas.

A cada ano piora o cenario € as expectativas sdo as mais sombrias, agravadas pela
pandemia, incertezas quanto ao recebimento do que venha a ser produzido (revisdo
contratual indefinida pelo Estado) e uma escalada de despesas tendo em vista uma
inflacdo da satide (ndo a divulgada, subestimada porque leva em conta a frequéncia
dos servicos, mas a real, dos pregos dos insumos, medicamentos e salarios) e a
incorporacao tecnolégica sem a devida contrapartida orcamentaria.

A pandemia do Covid-19 impés enormes consequéncias ao trabalho das entidades
filantrépicas da area de satide em todo o Brasil. De acordo com a Confederacio das
Santas Casas e Hospitais Filantrépicos (CMB) muitos hospitais fecharam as portas e
outros vivem situacgéo financeira dificil.

Nesse cenario, o que mais pesa no custeio dos servigos é sem divida o pagamento da
folha salarial, sobretudo de méao-de-obra especializada, que sofre com atrasos,
mediante a demora dos repasses SUS, que remunera servigcos com 60 dias.

Destacamos que Petrolina ¢ o mais importante Municipio do Sertio do Estado,
ocupando a terceira colocacdo de Pernambuco, com uma popula¢do de 388 mil
habitantes, de acordo com a recente pesquisa do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica — IBGE referente ao ano de 2022, sendo um dos municipios que mais
cresce no Nordeste.

A Apami atende a uma area de atuagao de 1 milhao de pessoas, considerando apenas
os municipios da 7%, 8% ¢ 9* Geréncias Regionais de Satide de Pernambuco, sem
contar as demandas oriundas dos municipios do norte baiano e alguns outros do
Piaui, que juntas totalizam uma populacdo estimada em 2 milhées de habitantes
(Rede PEBA).
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O presente projeto se destina a apoiar o custeio da unidade de satde que esta
inserida dentro do complexo hospitalar HDT e esta a servigo deste, mantida pela
Apami, dando condi¢des para que os servigos nio sofram solucao de continuidade
diante das dificuldades financeiras enfrentadas. Por outro lado, através do HDT a
entidade busca tornar-se um Centro de Alta Complexidade em Oncologia e referéncia
na prevencido, controle € tratamento de neoplasias malignas, na regido. Além do que
ja realiza nas areas de oncologia clinica e cirtirgica, onco-pediatria, hematologia,
mastologia, urologia, enfermagem, nutrigdo, assisténcia social, psicologia,
fisioterapia, exames laboratoriais € de imagens, € campo de estagio, recebendo
estudantes de instituicoes de ensino publicas e privadas, com perspectiva de ser
centro de ensino e¢ pesquisa. O mais recente projeto € o servico proprio de
radioterapia, em andamento no Ministério da Satde.

4. METAS/OBJETIVOS

4.1.GERAL: Garantir a assisténcia do servico de oncologia e dos atendimentos
SADT, assegurando & Central de Diagnésticos uma nova fonte de recursos
para pagamento de sua folha salarial.

4.2.ESPECIFICO: Viabilizar em 90% o pagamento da folha salarial dos
colaboradores durante 1 (um) més.

5. PUBLICO BENEFICIADO
Diretamente: 1.600 pacientes SUS registrados no Hospital Dom Tomés que estdo em
tratamento € 18 mil em seguimento, além de outros referenciados pelos Gestor SUS
municipal.
Indiretamente: Cerca de 2 milhdes de habitantes dos municipios da 7%, 8% ¢ 9*
Geréncias Regionais de Satide de Pernambuco e Rede PEBA.

6. ETAPA/FASE DE EXECUCAO
6.1.Realizar pagamento da folha dos colaboradores inscritos na unidade.
6.2.Prestar contas com os devidos documentos comprobatérios.

7. PLANO DE APLICACAO/EXECUCAO

7.1- Provisao da Folha Salarial (1 més)

UNIDADE DE SAUDE | VALOR LIQUIDO FGTS TOTAL P/ UNIDADE
Central de Diagnasticos R$ 42.516,98| RS 3.887,29 RS 46.404,27
TOTAL R$ 42.516,98| RS 3.887,29 R$ 46.404,27

7.2 Os valores acima tem como fonte pagamentos realizados no tltimo més, e sdo
uma estimativa para 1 més de salario.

7.3 Os valores também estao sujeitos a alteragaes a depender do quantitativo de
colaboradores inscritos no més e de reajustes salariais.
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7.4 Recursos financeiros (origem)

Total do Projeto (R$) | Contrapartida Entidade (R$] | Municipio de Petrolina (R$)
46.404,27 8.028,44 38.375,83

7.5 Conta para depésito € movimentacao: C/c: 2469-3 Operacéao 003 Ag: 0812
Caixa Econdémica Federal

8. CRONOGRAMA DE EXECUQAO DO OBEJTO
Duracao
Etapas Inicio Término
8.1 — Pagamento da folha més abril Abri/2023 Abr /2023
8.3 — Prestacédo de contas Mai/2022 Mai/2023
9. IMPACTO

A concretizacao desse Fomento € de crucial importancia para que as Unidades de
Saude da Apami continuem de portas abertas cumprindo com a missio de prestar
assisténcia oncolégica na regiao, garantindo o tratamento adequado aos pacientes de
cancer e evitando deslocamentos desgastantes para Tratamento Fora de Domicilio
(TFD).

Petrolina-PE, 23 marco de 2023.

MARIZA CASTELO BRANCO ARAUJO COELHO:50577042491  iioiannaine KETA CRSTELORACOARALIO COrHosas7rotz st

Dados:2023.03.24 10:39:51 -A3'00°

MARIZA CASTELO BRANCO ARAUJO COELHO
Diretora-Presidente
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OFICIO N° 057/2023.
Petrolina-PE, 23 de margo de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
JOAO LUfS BARRETO
Secretario Municipal de Saude
Petrolina-PE

ASSUNTO: Apresentaciao dos Planos de Trabalhos para recebimento das recursos de acordo com
a Portaria GM/MS n® 96, de (7 de fevereiro de 2023.

Senhor Secretario,

Vimos apresentar os Planos de Trabalhos sobre a aplicacdo dos recursos provenientes da Portaria
GM/MS n° 96, de 07 de fevereiro de 2023, que estabelece os parametros para definicdo do auxilio
financeiro as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Unico de
Satde-SUS, decorrentes da transposigio e transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de
exercicios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar n® 197, de 06 de dezembro de 2022.

Valores a receber, constantes na Portaria:

GESTAO ho Valor % Percentual sob | % Percartual sob
UF {IBGE MUNIGIPIO | CNES NOME E RAZAO SOCIAL GNPJ CNES Maa'xim o gestdo gestio
(Dez/22) MUNICIPAL ESTADUAL
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DR IZAIAS - ASS
PE {261110 ] PETROLINA {2430053 | PETROLINENSE DE AMPARC A MATERNIDADE E A 10.730.125/0011-00 { MUNICIPAL {89.586,29 100,00% 0,00%
INFANCIA
CENTRAL DE DIAGNOSTICO - ASS PETROLINENSE DE
PE {261110 ] PETROLINA §2430738 AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA 10.730.125/0001-20 | MUNICIPAL }38.375,83 100,00% 0,00%
HOSPITAL DOM TOMAS - ASS PETROLINENSE DE
PE 1261110 JPETROUINA 9252407 AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA 106.730,125/0004-73 § DUPLA 1.266.622,87 |1.78% 98,22%

Sobre o item da gestdao dupla do Hospital Dom Tomas, o Estado ja nos repassou 57,57% dos
98,22% dos valores devidos, na data de 10/03/2023. Para maiores informacées com o juridico da
SES, segue contato: 81.3184-0086 (Taciele ou Tereza).

Em anexo, seguem: Portaria, documentos de habilitagio e Nota Conjunta, assinada pela
Confederagéo das Santas Casas de Misericordia, Hospitais e Entidades Filantrépicas ~ CMB, e o
Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Satde - CONASEMS, estabelecendo as
orientagoes.

Agradecidos pela atengéo ficamos na expectativa do recebimento dos recursos que chegam num
momento de grande sufoco financeiro de nossa entidade.

Cordiais saudacoes.

Assinado de forma digital por MARIZA CASTELO BRANCO ARAUIO COELHO:50577042491

MARIZA CASTELO BRANCO ARAUJO COELHO:50577042491  Asiradode forma dgtal por

MARIZA CASTELO BRANCO ARAUJO COELHO
Diretora-Presidente HDT /APAMI

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON
Rua Visconde de Maud n° 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina(PE)
CEP 56306-290 - CNPI: 10.730.125/0004-73 — Tel. (87) 3867-9016/9033/9620
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Publicado em: 08/02/2023 { Edicho 28 | Seqdo. 1 | Pagina: 75
Orgao: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 96, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023

Estabelece os parametros para a definigdo do auxilio financeiro
as entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o
Sistema Unico de Satde - SUS, decorrentes da transposicéo e
transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de
exercicios anteriores a 2018, nos termos da Lei Complementar
n° 197, de 6 de dezembro de 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e il do
paragrafo tnico do art. 87 da Constituicdo, e tendo em vista o § 1° do art. 2° da Lei Complementar n® 197,
de 86 de dezembro de 2022, resolve:

Art, 1° Esta Portaria estabelece os parametros para a definic@o do auxilio financeiro as entidades
privadas sem fins lucrativos que complementam o Sistema Unico de Satide - SUS, decorrentes da
transposicio e transferéncia dos saldos financeiros remanescentes de exercicios anteriores a 2018, nos
termos da Lei Comptementar n® 197, de 6 de dezembro de 2022

§ 1° Os saldos financeiros nas contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 encontram- se
divulgados no painel do Fundo Nacional de Salde. no seguinte endereco eletrdnicor
https.//painelms.saude.govbr/extensions/Portal_Saldos/Portal_Saldos.htmi

§ 2° Os saldes financeiros transpostos ou transferidos na forma desta Portaria serdo aplicados
para o custeio de servigos prestados por entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o
SUS, quando houver, até o limite de R$ 2.000.000.000,00 (dois bithdes de reais).

§ 3° Apos atendido ao disposto no § 2°, os recursos transpostos ou transferidos poderdo ser
aplicados para outras finalidades, em agées e servigos publicos de satide, conforme estabelecido na Lei
Complementar n® 172, de 15 de abril de 2020, observados os seguintes requisitos:

| - cumprimento dos objetos e compromissos pactuados e/ou estabelecidos entre o gestor
municipal e estadual de saliide e as entidades privadas sem fins lucrativos, considerando os atos
normativos especificos expedidos pela diregio do SUS em sua respectiva esfera de competéncia;

Il - inclusdo dos recursos financeiros transpostos ou transferidos na Programacdo Anual de
Saude e na respectiva Lei Orcamentaria Anual, com indicagdo da nova categoria econdmica a ser
vinculada; e

[it - ciéncia ao respectivo Consetho de Satide.
Art. 2° O auxilio financeiro de que trata o § 2° do art. 1° desta Portaria € composto por:
| - saldos financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018, e

I - eventuais transferéncias de incumbéncia do Ministério da Satde, nos termos do art. 4° da Lei
Complementar n® 197, de 2022.

Art. 3° O repasse dos recursos as entidades beneficiadas independe de eventual existéncia de
débitos ou da situagio de adimpléncia em relagdo a tributos e contribuigoes, excetuados os débitos
referentes ao sistema de seguridade social de que trata o § 3° do art. 195 da Constituicao Federal.

Paragrafo tnico. A existéncia de débitos com o sistema da seguridade social de que trata o
caput deve ser observada pelos gestores estaduais, distritat e municipais previamente a transferéncia dos
recursos financeiros as entidades.



Art. 4° Fica divulgada a lista das entidades privadas sem fins lucrativos que complementam o
SUS preliminarmente classificadas como candidatas ao recebimento do auxilio financeiro, segundo gestao,
nos termos do Anexo desta Portaria, com:

| - a identificacdo da razdo social e do numero de inscrig8o no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica - CNPJ; e

il - o valor maximo a ser recebido por cada entidade filantrépica,
§ 1° A lista constante do Anexo considerou as entidades privadas sem fins lucrativos:

| - sob gestdo de entes federados registradas como ‘ativas’ no Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saude - CNES na competéncia de dezembro/2022; e

Il - com produgo registrada nas bases de dados dos Sistemas de Informagtes Ambulatoriais e
Hospitalares - SIA-SIH/SUS no periodo de 2019 a 2021

§ 2° A listagem ndo considera a existéncia de saldos financeiros nas contas abertas antes de 1°
de janeiro de 2018 e a inexisténcia de contrato com as secretarias estaduais ou municipais,

§ 3° A definicdo do valor maximo a ser recebido por cada entidade filantropica considera a
proporcio da produgdo total das entidades registradas nas bases de dados dos SIH-SIA/SUS, no periodo
de 2018 a 2021, em relacio ao montante referido no § 2° do art. 1° desta Portaria.

Art. 5° O auxilio financeiro referente ao saldo nas contas remanescentes devera ser repassado
as entidades em até 30 (trinta) dias, contados da publicacao desta Portaria.

Art. 6° O Ministério da Saude. no exercicio de 2023, fara o repasse da diferenga entre os saldos
financeiros apurados em contas abertas antes de 1° de janeiro de 2018 e o montante referido no § 2° do
art. 1° desta Portaria, observadas as disponibilidades previstas na Lei Orgamentaria Anual e seus créditos.

Paragrafo Unico. Cabera ao titular da Secretaria de Atencao Especializada a Satide do Ministério
da Satde a atribuicdo de editar os atos para a operacionalizag&o do repasse de que trata o caput.

Art. 7° Os fundos de satde estaduais, municipais e do Distrito Federal deverdo dar ampla
publicidade, em seus respectivos sitios eletrénicos, a razdo social, aos nimeros de CNES e a inscri¢do no
CNPJ das entidades beneficiadas, bem como aos valores transferidos para cada uma.

Art. 8¢ O auxilio financeiro tem por finalidade contribuir com a sustentabilidade econdmico-
financeira das instituicdes na manutengao dos atendimentos, sem solugao de continuidade.

Art. 9° As entidades beneficiadas deverdo prestar contas da aplicagdo dos recursos aos
respectivos gestores dos estados, municipios ou Distrito Federal. Paragrafo unico. A prestagdo de contas
relativa a aplicagio dos recursos recebidos pelas entidades devera compor o Relatério Anual de Gestao -
RAG do respectivo ente federativo gestor dos estabelecimentos beneficiados.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
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SOhreDEAAGEC ORS S41135 CASAS
~OERTATE FLANTROP TUS

Brasilia/DF, 17 de margo de 2023.

Orientagoes Complementares e de Refor¢co aos Gestores e
Prestadores de Servigcos ao SUS sobre a Liberagdo e Aplicacdo
dos Recursos da Lei Complementar n°® 197/2022, a Serem
Distribuidos Conforme o Disposto na Portaria GM/MS n° 96/2023.

A CONFEDERAGAO DAS SANTAS CASAS DE MISERICORDIA,
HOSPITAIS E ENTIDADES FILANTROPICAS - CMB, representada pelo seu
Presidente, Mirocles Campos Véras Neto ¢ o CONSELHO NACIONAL DE
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE - CONASEMS, representado pelo seu
Presidente, Wilames Freire Bezerra, ap6s inumeros eventos que promoveram para
auxiliar os gestores e prestadores de servicos ac SUS, no cumprimento da Lei
Complementar n°® 197/2022 e Portaria GM/MS n° 96/2023 e no exercicio diario de
atender, esclarecer davidas e orientar as instituigdes, concluiram pela importancia de
REFORGAREM alguns pontos que tém impactado significativamente nos processos
de liberacdo e repasse dos recursos, de forma que resolvem formalizar os seguintes
ESCLARECIMENTOS COMPLEMENTARES:

01 - E necesséria a formalizagdo pelo municipio gestor do prestador,
0 repasse dos recursos as entidades sem fins lucrativos, por meio de
instrumento adequado, nos moldes orientado pelo juridico local.
Independente do instrumento adotado, deve estar consignada a
referéncia expressa a base legal que fundamenta o repasse que
disciplina o auxilio financeiro com finalidade de contribuir com a
sustentabilidade econdmico-financeira da entidade na manutengéo
dos atendimentos, sem solugcdo de continuidade. Importante reforcar
que a intengdo da lei é que o repasse destes recursos ndo seja
atrelado ao aumento de servicos ou & exigéncia de metas
quantitativas ou qualitativas de atendimento.

02 — Sobre como aplicar os recursos previstos na Lei Complementar
n° 197/2022, a lei trata efetivamente de auxilio financeiro as entidades
privadas sem fins lucrativos que complementam o SUS, portanto
permite aplicé-los na aquisicdo de materiais e medicamentos,
insumos e produtos hospitalares, para o pagamento de prestacao de
servigos, para o pagamento da folha de salarios e até para o
pagamento de pendéncias financeiras, independentemente da data
do surgimento do débito. As instituigdes também podem utilizar os
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recursos para investimentos, como na aquisicdo de equipamentos e
para a realizagcdo de obras, reformas e adaptagdes fisicas.

03 — Se os saldos financeiros remanescentes nas contas dos
Municipios relativos a exercicios anteriores a 2018, por algum motivo,
ndo conferem com o0s valores publicados no link disponibilizado e
divulgado pelo Fundo Nacional de Saide - FNS
(httos.//painelms.saude.qov.br/extensions/LC Saldos 197/.C_Saldo
s 197.html), conforme o pardgrafo 1° do artigo 1° da Portaria GM/MS
n°® 96/2023 e, especialmente, se apontarem saldos inferiores ou
mesmo inexistentes, torna-se importante que os gestores,
imediatamente, oficializem o Ministério da Sadde sobre estas
diferengas, com o objetivo de garantir 0 repasse integral dos valores
previstos na referida portaria, em favor das entidades privadas sem
fins lucrativos a serem beneficiadas.

04 — Destaque-se que o repasse de recurso complementar as
entidades sem fins lucrativos n&o poderé ser realizado, para fins de
cumprimento da LC 197/22, com recursos préprios municipais, uma
vez que tal competéncia é da Unido. Eventual repasse de recursos
préprios néo serd objeto de ressarcimento, podendo, inclusive, ser
considerado repasse em duplicidade, posto que se destinaré a
mesma finalidade do repasse federal, podendo levar a
responsabilizagéo do ordenador de despesa.

Com estes ESCLARECIMENTOS COMPLEMENTARES esperamos ter
contribuido com nossos gestores e prestadores de servicos na compreensaoc e na
execugio dos mandamentos e objetivos da Lei Complementar n° 197/2022 e Portaria
GM/MS n° 96/2023, permitindo-nos, mais uma vez, trabalharmos a nossa miss3o de
assisti-los e orienta-los no ideal de fortalecermos e evoluirmos no cuidado a satude
dos brasileiros, através do SUS.

i(,} gl

A I
Wilames Freire Bezerra Mirocles 2ampos Véras Neto
Presidente do CONASEMS Presidente da CMB
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
10.730.125/0001-20 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1011011966
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASS PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
APAMI DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
87.11-5-04 - Centros de apoio a pacientes com cancer e com AIDS
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
86.40-2-10 - Servigos de quimioterapla
86.40-2-11 - Servigos de radioterapia
86.40-2-05 - Servigos de diagnastico por imagem com uso de radiagdo ionizante, exceto tomografia
86.40-2-02 - Laboratérios clinicos
86.90-9-89 - Outras atividades de ateng3o 3 satde humana nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAGQ DA NATUREZA JURIDICA
399.9 - Assaciagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R VISCONDE DE MAUA 10A Hahihit
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIFIO UF
56.306-290 GERCINO COELHO PETROLINA PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
APAMI@APAMI.ORG.BR (87) 38679016
[ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
AR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
SANNARAN RhEthEh
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/10/2022 as 10:39:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASS PETROLINENSE DE AMPARC A MATERNIDADE E A INFANCIA
CNPJ: 10.730.125/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2 constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada a verificacéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:21:55 do dia 23/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/06/2023.

Codigo de controle da certidao: 8BES.3F6C.1745.0632

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certiddo:  2023.000002142602-86 Data de Emissdo: 24/03/2023
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 10.730.125/0001-20

Certificamos, observadas as disposigdes da legislagdo vigente e de acordo com os registros existentes neste érgéo,
que o requerente acima identificado estéd em situagéo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificacdo ndo pertence a contribuinte com inscrigéo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja syspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Puablica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida até 21/06/2023 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestagdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagio ndo compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

Péagina 1 de 1
Emitido em: 24/03/2023 14:37:00
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASS PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 10.730.125/0001-20

Certid3o n°: 10090350/2023

Expedigdo: 09/03/2023, &s 16:18:02

Validade: 05/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASS PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.730.125/0001-20,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&@o condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessiarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordog judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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-¢ CERTIDAO NEGATIVA
N° 3651 /2023

RAZAO SOCIAL

ASS PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA
INSCRICAO MUNICIPAL: 8268

Enderego

Rua VISCONDE DE MAUA, 10 A, , Gercino Coelho, Petrolina CEP: 56306-290

Dados do Contribuinte ou Responsavel

ASS PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA
Numero Documento Juridico

10.730.125/0001-20

Enderego

Rua VISCONDE DE MAUA, 104, , Gercino Coelho, Petrolina CEP: 56306-290

CERTIDAO

CERTIFICO para os devidos fins, na forma do disposto na Lei Complementar Municipal n° 017/2013 (CTM) e
no Cédigo Tributario Nacional, que ha presente data, em nome do contribuinte acima identificado, NAO
CONSTA A EXISTENCIA DE DEBITOS referente aos tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa,
estando o mesmo em SITUACAO REGULAR, perante a Fazenda Municipal.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do contribuinte acima
que venham a ser apuradas posteriormente.

PETROLINA - PE, Segunda-feira, 23 de Janeiro de 2023
Esta Certiddo é véalida por 90 dias contados da data de emissdo

VALIDA ATE: 23/04/2023

Chave de Validagdo: 85266a08
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w= DOM.  “Asmdos que ajudam sio mais sagradas
l-u- TOMAS que os libios que oram.” APAMI

APAME

DECLARAGAO SOBRE INSTALAGOES E CONDIGOES MATERIAIS

A ASSOCIAGAO PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA
- CENTRAL DE DIAGNOSTICO, CNPJ N° 10.730.125/0001-20, por sua
representante legal Sra. Mariza Castelo Branco Araujo Coelho, CPF: 505.770.424-
91, DECLARA para os devidos fins que possui instalacbes e outras condigbes
materiais para o desenvolvimento do objeto da parceria € o cumprimento das metas
estabelecidas ou, alternativamente, previsto na Proposta de Trabalho devidamente
habilitada.

Petrolina-PE, 23 de mar¢o de 2023

e
MarizaCastelo Branco Araujo Coelho

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON

Rua Visconde de Maud n2 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina(PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 - Tel. (87) 3867-9000/9033/9020
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= DOM_ “As maos que ajudam sio mais sagradas %
I-Dr TOMAS que os libios que oram.” APAMI

APAMI

DECLARACAO QUE NAO REMUNERA MEMBRO DE PODER,
SERVIDOR/EMPREGADO PUBLICO E PESSOAS CONDENADAS POR CRIMES
CONTRA A ADMINISTRAGCAO PUBLICA

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei que a entidade ASSOCIAGAO
PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA - CENTRAL DE
DIAGNOSTICO, CNPJ N° 10.730.125/0001-20, ndo remunera, a qualquer titulo, com
0S recursos repassados:

a) Membro de Poder ou do Ministério Pablico ou dirigente de 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica Estadual;

b) Servidor ou empregado puablico, inclusive aquele que exerga cargo em comissao
ou fungdo de confianga, de 6rgdo ou entidade da administragdo publica estadual
celebrante, ou seu cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipdteses previstas em lei especifica
e na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO; e

c) Pessoas naturais condenadas pela pratica de crimes contra a administragéo
publica ou contra o patriménio pUblico, de crimes eleitorais para os quais a lei comine
pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou ocultagéo de bens, direitos
e valores.

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

Mariz as%eio Wrcrawo Coelho
iretora-presidente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON

Rua Visconde de Maud n2 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina({PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 - Tel. (87) 3867-9000/5033/9020
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“As mdos que ajudam sdo mais sagmdas .
'.n. TOMAS que os lkibios que oram.” APAMI

APAM

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE SERVIDORES
ESTADUAIS NO QUADRO DE PESSOAL COM PODER DE VOTO

Declaramos, sob as penas da Lei, que a ASSOCIAGAO PETROLINENSE DE
AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA - CENTRAL DE DIAGNOSTICO,
inscrita no CNPJ sob o n°® 10.730.125/0001-20, com sede a Rua Visconde de Maua,
n° 10, Bairro Gercino Coelho, Petrolina-PE, ndo possui em seu quadro diretivo ou
constultivo, nenhum servidor publico do Estado de Pernambuco, com poder de voto.

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

Mari astelo Branco Ar.
Diretora-presidente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON

Rua Visconde de Maud ne 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina{PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 - Tel. (87) 3867-9000/9033/9020



- %ﬁ . “As mdos que gjudam sio mais sagradas
I-n TOMAS que os libios que oram.” APAMI

APAMI

DECLARAGAO CONTABILIDADE REGULAR

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO PETROLINENSE DE
AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA - CENTRAL DE DIAGNOSTICO,
inscrita no CNPJ sob o n° 10.730.125/0001-20, com sede a Rua Visconde de Maua,
n° 10, Bairro Gercino Coelho, Petrolina-PE, possui escrituragdo contabil regular de
acordo com os principios fundamentais de contabilidade e com as Normas
Brasileiras de Contabilidade.

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

s
Mariz telo Brapico Araujo Coelho
Diretora-presidente

Contabilidade Administragdo e Processamento
CONAP

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON
Rua Visconde de Maud n2 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina(PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 ~ Tel. (87) 3867-S000/9033/9020

O
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APAMI

DECLARAGCAO

ENQUADRAMENTO COMO EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa ASSOCIAGAO PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A
INFANCIA- CENTRAL DE DIAGNOSTICO, inscrita no CNPJ sob o N°
10.730.125/0001-20, com sede a Rua Visconde de Maua, 10, Gercino Coelho,
Petrolina-PE, CEP: 56.306-290 DECLARA, sob as penas da Lei, que esta
enquadrada como Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar n°
123/06, ndo havendo nenhum dos impedimentos previstos no § 4° do Artigo 3° da
LC 123/086, alterada pelas Leis Complementares 128/2008, 147/2014 e 155/2016 e
pelos Decretos 8.538/2015 e 10.273/2020 ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorréncias superiores.

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

Mariza elo Branco Araujo Coelho

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON
Rua Visconde de Maua n2 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina{PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 — Tel. {87) 3867-9000/9033/9020
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DECLARAGAO

DIRIGENTE OU ADMINISTRADOR NAO POSSUI CARGO DENTRO DO SUS

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei que a entidade ASSOCIACAO
PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA - CENTRAL DE
DIAGNOSTICO, CNPJ 10.730.125/0001-20, néo possui dirigente ou administrador
com cargo dentro do Servigo Unico de Saude - SUS.

Petroliné-PE, 23 de margo de 2023

. (7 POl 2
Mariz telo Brarico Araujo Coelho
Diretora-presidente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON

Rua Visconde de Mau3 n2 10, Bairro: Gercino Coetho, Petrolina{PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 — Tel. (87) 3867-9000/9033/9020



- Bsaﬁ . “As mdos que ajudam sio mais sagradas
"Dr TOMAS que os libios que oram.” APAMI
DECLARAGAO

Declaramos que ndo possuimos em nosso quadro societario e de pessoal, na
ASSOCIAGAO PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA
— CENTRAL DE DIAGNOSTICO, CNPJ: 10.730.125/0001-20, empregado(s) com
menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16
(dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigé&c de aprendiz, nos termos
do inciso XXXIil do art.7° da Constituicao Federal de 1988 (Lei n°® 9.854/99).

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

Mariza’Ga teioB nco Araujo Coelho
Diretora-presidente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON
Rua Visconde de Maud n? 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina({PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 ~ Tel. (87) 3867-9000/9033/9020



HOSPITAL

o= DOM. “Asmdos que ajudam sio mais sagmdas .
|-Dr TOMAS que os libios que oram.” APAMI

DECLARAGAO DE QUE NAO CONTRATARA, PARA PRESTAGAO DE
SERVIGOS, SERVIDOR OU EMPREGADO PUBLICO.

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que a entidade ASSOCIAGAO
PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA - CENTRAL DE
DIAGNOSTICO, CNPJ N° 10.730.125/0001-20, ndo contratara, para prestacdo de
servigos, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em
comissao ou fungéo de confianga, de 6rgéo ou entidade da administragéo publica
estadual, ou seu cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica
e na Lei de Diretrizes Orgamentérias — LDO.

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

Mariza telo Ejﬁc%oelho

Diretora-presidente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON

Rua Visconde de Maua n2 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina{PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 ~ Tel. {87) 3867-9000/9033/9020



- %ﬁ . “As mdos que ajudam sio mais sagradas
HDT ToMas

que os Ilibios que oram.”

APAMI

DECLARACAO
Eu, MARIZA CASTELO BRANCO ARAUJO COELHO, representante legal da
entidade ASSOCIACAO PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A
INFANCIA, DECLARA, para os efeitos de cumprimento as exigéncias contidas no inciso
IX da Norma de Execugdo COPOL n. 2 de 16/03/2017, que:

a) os dirigentes da entidade tém ciéncia de que ¢ vedada a participagdo em campanhas de
interesse politico-partidario ou eleitorais, sob quaisquer meios ou formas;

b) a entidade esta regularmente constituida;
¢) a entidade e seus dirigentes:
X ndo tiveram as contas rejeitadas pela Administrago Publica nos tltimos 5 (cinco) anos;

o tiveram suas contas rejeitadas; contudo, foi sanada a irregularidade que motivou a rejeigdo
e foram quitados os débitos eventualmente imputados;

O tiveram suas contas rejeitadas; contudo, foi reconsiderada ou revista a decisdio pela
rejeicio;

O tiveram suas contas rejeitadas; contudo, a apreciagdo das contas encontra-se pendente de
decisdo sobre recurso com efeito suspensivo;

d) a entidade e seus dirigentes nfio se encontram punidos com a sangdo de suspensdo de
participagdo em licitagdo e impedimento de contratar, nem com a san¢do de declaragdo de
inidoneidade para contratar, com a Administragdo Piblica;

¢) a entidade nfo teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou
Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagfio, em decisfo irrecorrivel, nos ultimos 8
(oito) anos;

f) a entidade nfo tem, entre seus dirigentes, pessoa:

1) cujas contas relativas a parcerias de que trata a Lei n. 13.019, de 31/07/2014, tenham sido
julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da

Federagio, em decisdo irrecorrivel, nos ltimos 8 (oito) anos;

2) julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em comisséo ou
fungdo de confianga (enquanto durar a inabilitagdo);

3) considerada responsavel por ato de improbidade, durante os prazos estabelecidos nos
incisos I, Il ¢ I do art. 12 da Lei n. 8.429, de 02/06/1992

Petrolina-Ph, de marg:o de 2023.

BRANCO ARAUJO COELHO
Dlretora Presndente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON
Rua Visconde de Maud n? 10, Bairro: Gercino Coelho, Petrolina(PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 ~ Tel. {87) 3867-9000/9033/9020
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= DOM. “Asmios que ajudam sdo mais sagradas %
lﬂ TOMAS que os libios que oram.” APAMI

APAMY

DECLARAGAO DE NAO CONTRATAGAO DE PARENTES OU EMPRESAS
VINCULADOS AO OBJETO

Eu, MARIZA CASTELO BRANCO ARAUJO COELHO, CPF 505.770.424-91,
diretora-presidente da ASSOCIAQAO PETROLINENSE DE AMPARO A
MATERNIDADE E A INFANCIA - CENTRAL DE DIAGNOSTICO, CNPJ
10.730.125/0001-20, declaro ndo haver contratagdo de parentes ou empresas,
inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto.

Petrolina-PE, 23 de margo de 2023

Mari stele Branco Araujo Coelho

Diretora-presidente

HOSPITAL DOM TOMAS - UNACON

Rua Visconde de Maud n2 10, Bairro: Gercino Coetho, Petrolina(PE)
CEP 56306-290 - CNPJ: 10.730.125/0004-73 — Tel. {87) 3867-9000/9033/9020
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Ata da Assembiela Geral Ordindria da Assaclagio Petrolinense de Amparo 3 Matermnidade s
Infincia — APAML

Asduessetemasdomsdrmdamawmnﬁlawnwedds.mmcepmdoHospitamomTomas.’F'-oA

em Petrolirna, Pernambuco, reuniram-sgos associados, presantes em segunda chamada com numero
tegal de convocados por Edital. Assumiu a presidéncia a Senhora Mariza Castelo Branco Aradjo
Coelho, Diretora-Presidente. Apds saudacSes abiiu a Assembleia, convidando o Senhor Ely René
Mendes Miranda, Segundo Secretario, para a leitura do Edital de Convocagao: *A Diretora-Presidente
da Associagio Petrolinense de Amparo 4 Matemidade e & Infancia (APAMI), com =ede na Rua
Visconde de Maus, numero 10, A, bairro Gercino Coetho, no Municipio de Petrolina-Pemambuco, no
usd de suas atribuicdes que the conferem o Estatuto Social, convoca os Associados, Diretores e o
Consitho Fiscal a participarern da Assembleia Geral Ordindria, amalizqr—oedoformapmuxciﬂés
dezassetehorésdodiacincodamaiodedoismilevimeedds. na recep¢io do Hospitel Dom Tomds,
localizado na Rua Visconde de Maué, ntimero dez, Gercino Coelho, com a presenca de cinquenta por
cento mais um dos @ssociados, em primeira convocagcao; o em segunda convocacfo, com qualquer
nimero de associados, ap6s intervalo de trinta minutos da primeira convocagioc, para deliberarem
sobre os seguines assuntos: 1) Relatorio de Atividades/2021; 2) Aptesentacio do Balango Contébil
2021; 3) Parecer do Conseiho Fiscal; 4) Parecer do Auditor independénts; 5) Aprovagfio das matérias
contéabeis; 6) Aprovacio do Plano de Trabalho 2022; 7) Desativagdio & baixa das Unidades: Central de
Diagnésticos e Laboratério de Amdlises Clinicas Dr. izaias; 8) Criagfo da unidade Movimento de
Combate ao Cancer (MCC); 9) Outros assuntos de iriterssse da instituicso. Petroiina-PE, 17 do margo
de 2022. meduwhoopﬁmima%bimnﬁdadooassodadoamtéuﬂwdamia,
Dr. Lulz Guétavo Mendes, que apresentou em nimeros, um resumo do Relatério das Atividades do ano
dois mil e um. Dr. Gustavo disse que apesar da continuidade de medidas réstritivas dbvido & pandemia
COVID-19, a producio geral de servigos cresceu 27,3% comparantio com o ano de 2020 e 8,6%
com 2019 (anterior & pandemia). As tarapias oncolégicas teve um crescimento anual de
2,0% batendo o recorde histérico verificado em 2016 quando foram, realizados 18.179 tratamentos.
Endatizou também o crescimento em exames !aboratorials (37%), cBes (28,2%) e a produgio
inédita de tomografias computadorizadas (inaugurada em abril ), sicangando méis ‘de 3.500
exames. D~ Gustavo continuou dizendo que em 2021 foram disgdosticados 569 novos cascs de
cancer, nimero 16,2% menor que em 2020, mantendo a t de quase metade dos casos
concentrados nas canceres de mama e préstata. Explicou que antes dé significar qualquer methora real
da incidéncia ou prevaléncia desses agravos, deve-se considerar as Uificuldades inerentes ao acesso
ao d , &s medidas de confiramento social devido a pandemia COVID-19 e, de 3
amdeMWMna'pmadeemada'dospadunes.abomtéstﬁmaosmmnm
mnidﬂosdanamdernmmpaaostaem&amw@mwmm ich, sendo:
a demanda da Bahia a ser inscrita agora no  Unacon Hospital Regi de Juazeiro/BA. Disse ainda
qite quanto ao numero total de pacientss em registro ativo em tratamento, n#o importando o ano em
que foram Inscritos, ao final do ano contédvamos’ com 1.563 pacientes, e que ao longo de todo o ano
foram realizadas 18.541 terapias em oncologia. Para finalizar, Dr. Luiz Gustavo disse qué a margem
degrahﬂta&dosmvicos(SUSe’ooﬂesias~naomm1erados,paaﬁnsdemmutmoﬁodo
certificado de entidade filantrépica, © CEBAS, ficou em 92,7% da produgio fisica, e em 82,2%
perspectiva financeira. Retomando a palavra a Senhora Presidents agradecsu a apresentagio de Dr.
Luiz Guetavo e seu importante trabalho de assessoria técnica junto & diretoria e corpo gestor da
Apami/HDT. Dastacou ainda o inicio das atividades da Unidade de Terapia intensiva (UT1) edo bloco
cintrgico. Enalteceu a fundamenta! ajuda do executivo municipal em calebrar convénio com o Hospital
Dom Tomés, na modalidade Termo de Fomento, totalizando montante de R$ 4.617.307.61 (quatro
milthfes, seiscentos @ dezessste mil, trezentos ¢ sote reals e sessenta e um centavos), o que permitiu
que-0s_recursos préprios da instituicfio fossem canalizados para a instalagBo desses novos servigos,
bem como as obras de implantacBio dos elevadores, cujos equipamentos foram doados pela empresa
ORA Empreendimentos. Sem essa grands iniciative, o Hospital Dom Tomé4s teria sérias dificul
para atender o minimo necassario para manter sua habilitagéo como Unacon. A Senhora Mariza Coelho
manifesfou gratidiio e reconhecimento ao Prefeito Municipal, Dr. Migued do Souza Lelio Coslho, pela
sensibmdadaadaermimqaoemidentiﬁcarnestehospita!umequipsmemosodaldeaﬂovalapma
popmaqaodandimetodoum.AgradmutambémainmonamdoamdaORA
E . Para o item 2 da pauta, 8 Senhora Presidents convidou a Primeira Tesoureira, Maria
do Cenmo Bahia Cabral, para a apresentaglio das matérias contdbeis. De antemfio, a tesoureira
aesclareceu que sm setembro do ano passado houve uma mudanca interna no setor contabil, que agora
asté sob a responsabilidade do escritdrio de contabilidade Conap, de Petrolina. Destacou que algumas
alteragSes no Piao de contas foram realizadas visando melhorar a escrituracho contabil ® euxiliar no
controle da gestio financeira, a exemplo das Contas de Aplicaggo, Contas a receber/Convénios, com
baixa para ajuste de exercicios anteriores; conta Investimento Sicredi — na analise foi constatada uma
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recurso~da subvencio govermnamental federal, houve um investimento na comta ativo imobitizado
maquinas e equipamentos do hospital de R$ 2.485:473,59 (dois mil : , quatrocentas e oitenta e cinco
mil; quatrocentos-e setenta & trés reais e cinquenta e nove centavo ). Com iss0 spresentou-se um
aumento de 71,61% no ativo imobilizado maquinas e equipas do HDT. Disse ainda que a
aplicacao dessa parte do recurso n&o gérou despesas e a receita foi rqconhecida canforme os critérios
estabelecidos pelo govemo, resultando num superdvit de R$ 3.342.631,78 (trds milhles trezentos e
quarenta @ dois mil quinhentos e frinta e uns reais e setenta sais_'ceqtavos). Para o ano 2022 a
assessgoria contébil orientou a mudanca de sistema para melhorar o gerenciamento de diferentes
WM&seMmmMpw&mmeﬁ&oﬂé&l.T&nﬂnﬁaa
, ® nio havendo nenhum questionamento, a Senhora Presidente convidou os
mgmvﬁmxgatmmopamdomﬁdumho.dammoi m 3 da
pauta. A Senhora Erilkia Streat, fez a seguinte Isitura: “N6s, membros do Conseihio Fiscal da Ass
Petrolinense de Amparo & Maternidade e 2 Infancia (APAMI), inscrita no CNPJ sob o n°
10.730.125/0001-20, no-desempenho de Nossas atribuigbes estatutérias, tendo exafhinado o Balango
Patrimonial, & Demon do Resultado do Exarcicio & demais documentos contdbeis integrantes
da respectiva prestagho de conta do exercicio encerrado em 31 ds dezembro de 2021, temos o
entsndimento que réferidos documentos refletem adequadamente a posigho patrimonial e financeira
da entidade; e aprovamos todas as conias apfesentadas, sem qualquer ressalva ou récoméndacio.
Petrolina-PE, vinte e oito de abril de dois mil e dois. Erika Alexandra Strpt Coelho, lika Azevedo Baibosa
Mendes © Maria_Genoveva Araljo Coelho™. Prosseguindo, para a leitura do Parecer do suditor
iqdopendm,demmmongndda‘pfama.bifsnommoSemdrAtexandrestédGSQ
M@o,émmmommsem@m'ms: “as demon : cofidbels acima.refericas
apresentarh.adequadaments, em todos 0s aspectos relevantes, a po icho finahiceira e patrimonial da
Apami, AssociagBo Petrolinense de Amparo & Matemiidade e & Infancia, em trinta e um de dezembro
de dois mil @ vints e um, o désempenho de suas operagbes e os seus fiuxos de calxa para o éxercicio
findo nessa data, de acordo com ag praticas contabels adotadas no il. Petrolina-PE, dois de maio
is S, CRC-CE n°® 273, CNPJ.N°
r® 010307/0-T-1-CE-8-PE,
. A Senhora Présidente, Mariza
Coetho, abriu espago para as manifestacies e questionamentos dos ssociados. Como ninguém quis
fazer uso da palavra, padiu que os associados indicassem um ) da votagio
das matérias anteriorments apresentadas, retirandb-se da mesa ju 3
O nome escolhido fol da associade ESMELINDA RIBEIRO AMORIM PEREIRA, que p&s em julgamento

todos ¢s documenfos, reiatérios, cohtas, demonstrativos coftédbeis, pareceres © resulf

apmseta:doa;ﬁpvarmmafoifmmédaapatawaaoapmm:. N#o havendo manifestacdo de
ngéhmmsoﬁado,mdwcanavdagéo.m@beﬂdoaapmv undnime de toda assembleia.
Passa:ﬁoaoitemﬁdapau!ahaSemorstsimefezaapresarméﬂodoPléno_deTrabaxhopsrao
anc 2022: Destacou 10 propostas: 1 - Adequar os custos ao orgam , de forma a manter no Mminimo
zerado, o déficit operacional, adequando, & capacidade instalada e servicos assisienciais As

terceiro pavimento. 3 - Requalificar e adequar a dred ambuletorial (téfreo), restivando as 8COf
digestivas, ampliando o nGmaro de consultérios e a capacidade instaladas em salas de quimicterapia,
cofivénio com o Ministério da
-aumemando a capacidade

4 - iniclar as obras da ynjdade de rédioterapia, a serem exscutadas ¢
Saude. 5 - Renover os récizsos diagnssticos com noves equ
: o g resblutividade. & - Disponibilizar 100% da ofgita de

dos convénios com & Municipio de Petrolina e com o Estado de Per

parceria-com Instituigbes plblicas @ privatias. 9 - Foméntar o trabélho voluntério @ a captaclo de
recursas financeiros visando assistir og pacientes. de forma sustentdvel. 10~ Auorizar a Diretoria 8
negociar @ efetivar @ verida, alienagsio @/l aluguel de iméveis, a fip de financiar otiras faltantes no
HDT e impisntar os sarvigos reclamados pelos gestores SUS. Felta a apressntacio e posto &m votacSo,
referido

sodsgidade de desativagdo e Baixa das unidades: Central de Di
Laboratério do Andlises Clinicas Dr. (zaf;

/% & f{wco ’

novos recursos humanos;-2 - Désenvolver as atividades no Hospital xm Tomas/UNACON. Ampliar &
capacidade instalada com novos. laitos, concliuindo pelo menos as programadas para o

ano Yoi aprovado por todos. Prosseguindo, a Sentiora Presidente tratou do item 7, e falou da o_—
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unidades agora estiio com funcionamento dentro do prédio do Hospital Dom Tomas (HDT), e mais of
mmuMmmMolmseawm Desta forma, tudoso,
procedimentos, servigos e colabarddores, tanto da Central quanto do Laborsittrio serlio abeorvidos pelo
CNESM.MHDT.SWém,mpWMWMm Oiteam8

& proposta. Para o item 8, aobreoutrosasmntosdemteresseda:n?tmngeo a Senhora Presidente
aspresentou dugs pautes importantes parae apreciagfio e aprovagBo. a primeira, 6 a anuéncia da
Assembleia para contratacho de crédito bancario junto & Caixa E icangeml e a segunda,
autadmﬁoparaacﬁmtnnaaﬁmrvmdwouuiugarseusimévei caso aparegam propostas e
necessidade de recursos imediatos, iméveis estes que s80: CaaadaCdmmaMwlan’*lmoza
localizado na Av. Fernando Goées, 78, Centro, Petrolina-PE; Imdvel Supermercado Regente, matricuta
n° 17.185, locslizado na Av. Souza Fitho, s/n, Centro, Petralina-PE; Pradio (antigo Unifio dos Artifices),
matricuia n® 38.695, Rua Pacffico da Luz, 268, Centro, Petrolina-PE. Sobre 0 émpréstimo, a Senhora
mdmmmsacwad'sporﬁhmmuovmmmimoooom(dnoommdemms),

a liquidagfio outros contratos vijentes, a saber. Contrato
i508126100w(x)08181 composw&odadfvidacomdawonm quitagiio em 29.04.2022 no valor
da msZ(WQMsmIIWQMQdmomeMemm)

15.0812.610.0000009/82, com posiclo da divida com dasconto para quitacBio em
29042(22mmdeﬂs139065062(wnnum trezentos & noventa mil, seiscentos e
rogis @ sesaenta e dois Qoriavos). Emuamum&demw\modemmm
repactusr contratos que tem aito custo para & instituicdo e fazer o3 investimentos necessarios no HDT.
Sendo tudo devidamente esclarecido, a Serhora Presidents perguntgu se todos estavam de acordo
com as duas proposias apresentadas, pedinto que levantassem a mio quem estivesse de acordo, o
quie ocomeu de forma unanime. Cumprido todos o8 itens da pauta, e ninglém querendo fazer uso da
palavra, a Senhora Presidents agradeceu & presenca dos associados, dando-a por encerrada. E para
constar, lavrei a presents Ata, que vai assinada por mim, ElyRMMendesMiranda.quemtaﬂme
transcrevi, e pelo demais associados presemes, @ que poste! seri re stradamcmnode

-.:.- L

Tfndose Docusnentos pio. Petrolina, Estado de aip, de dois mil e
dous : ,
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YOLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFAN
APAMI 7
CNPJ N° 10.730.125/0001 - 20

ESTATUTO DA ASSOCIACAO PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANCIA -
APAMI

(Alterado em Assembléia Geral Extraordinaria realizada
no dia 15 de abril de 2008)

CAPITULO
Da Denominagao, Fins e Sede

Artigo 1° A Associacdo de Peirolinense de Amparo a Maternidade
e a Infancia, doravante denominada APAMI, fundada em 15 de agosto de 1948, é
uma ASSOCIACAO CIVIL, com personalidade juridica de Direito Privado, SEM
FINS ECONOMICOS de carater BENEFICENTE e de assisténcia social. E
constituida de ilimitado nimero de pessoas fisicas ou juridicas e tera duragdo por
tempo indeterminado.

Artigo 2° A APAM! tem sede & Rua Dr Pacifico da Luz, N° 709,
Centro, no Municipio de Petrolina. comarca de Petrolina do Estado de
Pernambuco.

Artigo 3° A personalidade juridica da APAMI & distinta da de seus

associados, que ndo sdo solidarios, nem subsidiariamente responsaveis pelas
obrigacdes contraidas pela mesma.

Artigo 4° A APAMI, tern por finalidade a) prestar assisténcia &
satide da populag&o em geral, especialmente as pessoas portadoras de doengas
cronico-degenerativas, e b) a promogdo social da familia assistindo, em particular,
a maternidade, a infancia, a adolescéncia e a tercerra idade.

Paragrafo Unico A APAMI realizara a consecugao de seus objetivos
através de programas, agdes e servicos voltados as areas social, de salde, da
educacdo, da formagao profissional. da seguranga alimentar e nutricional, da
promogao do voluntariado, da promogao do desenvolvimento econdmico e social e
combate a pobreza. da experimentagao ndo lucrativa, de estudos e pesquisas, do
desenvolvimento de tecnologia alternativas, produgdo e divulgagdo de

Estatuto Social ]
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ASSOCIACAO PETROLINENSE DE AMPARO A MATERNIDADE E A INFANA!% é’
APAMI 7, <7

CNPJ N° 10.730.125/0001 - 20 L jard

informagdes e conhecimentos técnicos e cientificos que digam respeito as
atividades aludidas neste artigo.

Paragrafo Primeiro A APAMI organizara, instalara e mantera, na
medida do possivel, estabelecimentos destinados a protegac e assisténcia a
maternidade, a infancia, 3 adolescéncia, a terceira idade e as pessoas portadoras
de doengas cronico-degenerativas, localizados no municipio de Petrolina (zona
urbana e,ou zona rural) e, ou em outros municipios do Estado de Pernambuco,
todos com Geréncias ou Coordenadorias subordinadas 4 Diretoria da APAMI.

Paragrafo Segundo Para obter os récursos necessarios a2
organizacao, instalagdo, ampliagdc e manutengdo dos servigos a APAMI fara
promogdes para angariar donativos, recursos e contribuigdes e ainda podera
aceitar auxilios, contribuigbes ou doacdes. realizar eventos artistico-culturais,
utilizar-se de licenca de usc de marcas, bem como firmar convénios, nacionais e
Internacionais, com organismos ou entidades pubiicas ou privadas. contanto que
ndo implique em sua subordinagdo a compromissos e interesses que conflitem
com seus objetivos e finalidades ou arrisquem sua independéncia.

Paragrafo Terceiro Para cumprimento destes objetivos, a APAMI
atuara de forma integrada tanto com os Poderes Piblicos e Autarquicos, quanto
com pessoas ou entidades ndo governamentais, grupos comunitarios ligados a
area materno infantil. e érgaos das Secretarias de Estado, Conselho Tutelar,
Prefeitura Municipal, Secretaria de Educagao e Cuitura, Secretaria Regional do
Trabalho, Instituto Nacional do Cancer, Ministérios Federais, entre outros, no
sentido de promover, do modo mais eficiente possivel. os fins a que se destina,
tendo como preceitos a Constituigdo Federal e demais legislagdes em vigor.

Artigo 5° A APAMI tera um Regimento Interno que, aprovado em
Assembléia Geral «disciplinara o seu funcionamento.

Paragrafo Unico. A fim de cumprir sua finalidade, a APAMI podera
criar, onde e coma achar conveniente, tantas unidades de prestagao de servigos,
quantas se fizerem necesséarias, as quais se regerdo pelo Regimento interno,
aludido no Caput deste Artigo.
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CAPITULO Ui
Dos Associados, seus Deveres e Direitos

Artigo 6° A APAMI compor-se-a das categorias de associados
abaixo evidenciadas, considerando o processc de admissao dos associados como
sendo o preenchimento de um formulario ades@o aos objetivos da Associagao,
sendo aprovado pela Diretoria e ratificado pela Assembléia Geral.

a) Efetivos, serao aqueles gue contribuirem regularmente com trabalho
em prol dos objetivos da APAMI, aprovados pela Diretoria;

b) _Fundadores, serdo assim considerados os signatarios que assinaram
a Ata de Fundagéo da APAMI,

¢) Contribuintes, serdo aqueles que se inscreverem para doagdes de
importancias mensais, esporadicas ou anuais, a seu critério, sem outras
obrigagbes de carater social;

d) Beneménios, os gque, sendo associados ou ndo, tenham prestado
servicos relevantes a APAMI, gquer sejam de ordem técnica. social ou patrimonial.

Parégrafo Primeiro Podera ser concedido o titulo de Colaborador
Honorario em razdo da notoriedade da pessoa ou de servigos relevantes
prestados a APAMI ou a comunidade;

Paragrafo Segundo Sera ilimitado ¢ nimero de associados em cada
categoria.
~ -
Artigo 7° Sao deveres dos Associados:

a) Prestigiar a APAMI, respeitando as disposi¢cbes estatutarias,
regimentais e as decisbes da Diretoria, cooperando para o seu engrandecimento
financeiro, material e social;

b) Colaborar com a APAM!, apresentando plancs e sugestdes que lhes
paregam uteis;

Estatuto Social 3
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c) Participar das Assembiéias, sempre que convocados (somente 0s
efetivos);

d) Aceitar e desempenhar com dignidade e sem qualquer interesse
pessoal ou politico, os cargos a que forem eleitos (somente os efetivos).

e) Comunicar mudanc¢a de endereco residencial ou comercial;
f) Recorrer sobre atos da Diretoria;

g) Nao se pronunciar, na qualidade de associado, sobre temas de ordem
politico-partidario ou religioso.

Artigo 8° Séo direitos dos Associados:
a) Votar e ser votado (somente os efetivos);
b) Propor sugestoes de interesse geral;

¢) Solicitar esclarecimentos aos dirigentes quando os atos e resolugtes
da Diretoria ihes paregam desviar-se das disposi¢des deste Estatuto;

d) Apresentar novos associados,;

e) Requérer a convocagido da Assembléia Geral Extraordinaria, a pedido
de 1/5( um quinto) dos membros efetivos em pleno gozo de seus direitos.

Paragrafo Unico Perdera a qualidade de associado, todo aquele
que infringir as disposicdes do presente Estatuto, ou, a critério da Diretoria, aquele

que deixar de contribuir, nos termos do Artigo 6° alinea “a’, pelo prazo
consecutivo de 01 gm) ano.

CAPITULO Il

Da Diretaria e suas Atribuigdes

Artigo 9° A organizagdo administrativa da APAMI compreende os
seguintes 6rgaos, cujas Atribuigdes sao definidas legal e estatutariamente:
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| - Assembléia Geral;
i - Diretoria:
{il - Conselho Fiscal.

Artigo 10 A APAMI serd administrada por uma Diretoria, eleita
pelos associados em Assembléia Geral Crdinaria, sera constituida pelos seguintes
cargos:

a) Presidente,

b) Vice-Presidente,
c) 1° Secretario:

d) 2° Secretario;

e) 1° Tesoureiro;

f) 2° Tesoureiro.

Artigo 11 Compete a Diretoria a administragdo da APAMI, com as
atribuigdes e os poderes que a lei the confere e ainda:

a) Elaborar proposta de regimenio interno e as alteragbes que se
tornarem necessarias. submetendo-as 4 Assembléia Geral;

b) Elaborar o plano anual de atividades;

c) Entrosar-se com instituicdes publicas e privadas para mutua
colaboragao em atividades de interesse comum;

d) Baixar normas sobre a organizagdo e funcionamento da APAMI,
podendo, inclusive criar orgaos de apoio tais como Diretoria Executiva, Divisao,
Secao, efc, para atendimento da demanda dos servigos;

-~

e) Decidir sobre aplicagdes financeiras, ouvindo o Consetho Fiscal, desde

gue tais operagdes se revistam de seguranga e liquidez;

f) Administrar e zelar pelos bens, direitos e interesses da APAMI,
observando e fazendo observar as disposicdes previstas neste Estatuto:

g) Elaborar o Orgamento, o Balango Geral e o Plano de Contas da
APAMI:

Estatuto Social 5
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h) Admitir associados e criar classes de associados;

iy Criar comissbes especiais para o exame dbs assuntos que julgarem
necessarios 4 consecugdo dos objetivos sociais;

j) Contratar os profissionais necessérios & execugac dos servigos da
APAMI, bem como dispensa-los, se for o caso;

k) Nomear administradores e procuradores;

I) Propor & Assembléia Geral a aquisigdo, venda ou alienagao de bens
moveis ou imodveis de valor elevado.

Paragrafo Primeiro Para o desempenho das atividades que levem
ao cumprimento de suas finalidades e objetivos, a Diretoria da APAMI podera
preencher o seu quadro funcional com técnicos. cedidas pela Prefeitura Municipal
ou outros o6rgaos publicos municipais, estaduais ou federais, via Termo de
Cessao.

Paragrafo Segundo O mandato da Diretoria da APAMI sera de 04
(quatro) anos, de 14 de abril a 13 de abril, podendo haver mais de uma reeleigéo.

Artigo 12 Ao Presidente compete:

| - Convocar e presidir as reunides da Diretoria e das Assembléias Gerais,
com voto de desempate;

il - Representar a APAMI ativa e passivamente em juizo e fora dele, bem
como nas relagdes com terceiros, podendo para tal fim, constituir mandatario;
g
Il - Autorizar as despesas, visar documentos da Tesouraria, passar
recibos e dar quitagdes. em conjunto com o 1° Tesoureiro, ou outro membro da
Diretoria;

IV - Rubricar os livros-caixa de donativos e de registro de associados;
V - Firmar acordos, contratos, convénios e documenios de

responsabilidade da APAMI, com anuéncia da Diretoria e membros do Conselho
Fiscal,
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VI - Movimentar contas e recursos da APAMI, em conjunto com outro
membro da Diretoria:

Vil - Apresentar anualmente, por ocasido da Assembléia Geral Ordinaria,
Relatério das Atividades da APAMI do exercicio anterior;

Vil - Receber ou autorizar que sejam recebidos quaisquer auxifios ou
subvengdes oriundas tanto de entidades publicas. autarguicas ou particulares;

IX - Contratar, dispensar e autorizar afastamento de funcionarios, bem
como designar pessoas para ocupar cargos. funcdes ou comissbes de trabalho de
acordo com as necessidades da APAMI,

X - Nomear e constituir Agentes Executivos e Procuradores;

Xl - Elaborar o Plano de Trabalho Anual da APAMI, em conjunto com os
membros da Diretoria;

Xl - Fazer delegagbes de competéncia aos Diretores, Chefes de Servicos
e funcionarios. quando se fizer necessario.

Paragrafo Primeiro A Presidéncia devera obrigatoriamente ser
desempenhada por um membro residente e pertencente a sociedade local.

Paragrafo Segundo Compete a0 Vice-Presidente auxiliar o
Presidente nos seus encargos, substituindo-o em suas faltas ou impedimentos.

Artigo 13 Compete ao 1° Secretario:
| - Secretawar reunides e assembléias;
It - Lavrar as atas das reunides da Diretoria e das Assembiéias Gerais;

Ifl - Promover a divuigagao dos servicos da APAMI, objetivando sua
integracao na comunidade;

IV - Redigir toda a correspondéncia que lhe for confiada;

V - Apresentar ao Presidente. em tempo habil, todos os documentos que
devam ser assinados:

{statuto Social 7
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VI - Responsabilizar-se pelo zelo e guarda de toda documentagao da
Entidade:

VIl - Organizar e manter atualizado o cadastro dos associados da APAMI.

Paragrafo Unico Compete ao 2° Secretario, auxiliar o 1°
Secretario e substitui-lo em suas auséncias ou impedimentos.

Artigo 14 Compete ao 1° Tesoureiro:

| - Supervisionar a receita e a despesa, procurando convergir recursos da
comunidade, para servicos da APAMI;

Il - Visar as autorizagbes de despesas feitas pelo Presidente, passar
recibos e dar quitagdes, sempre em conjunto com o Presidente;

il - Assinar convénios, contratos e documentos de responsabilidade da
APAMI, sempre em conjunto com o Presidente, ou na sua auséncia pelo vice-
presidente;

IV - Elaborar prestacdo de contas e balancetes semestrais para
apreciacao do Conselho Fiscal;

V - Escriturar o Livro Caixa;

Vi - Apresentar nas reunides de Diretoria, do Conselho Fiscal e nas
Assembleias Gerais, posigao financeira da APAMI;

Vil - Mantgr todo o numerario em estabelecimento bancario;
VIt - Organizar e manter o cadastro dos bens patrimoniais da APAML.

Paragrafo Unico Compete ao 2° Tesoureiro auxiliar nos servigos da
Tesouraria, bem como substituir o 1° Tesoureirc em suas faltas ou impedimentos.

Artigo 15 Em caso de renuncia ou morte de qualquer membro da
Diretoria, esta designara seu substituto entre os associados efetivos, devendo o
indicado exercer as respectivas funcdes até o término do mandato do substituido.
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CAPITULO IV
Do Conselho Fiscal

Artigo 16 Havera 01 (um) Conseiho Fiscal, composto de no minimo
3 (trés) membros efetivos e 3 (trés) suplentes, com mandato de 04 (quatro) ancs e
eleitos por ocasido da Assembléia Geral que eleger a Direloria da APAMI,
podendo ser reeleitos.

Parégréfo Primeiro 0O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente
com ¢ mandato da Diretoria;

Paragrafo Segundo Em caso de vacancia, o mandato sera assumido
pelo respectivo suplente até seu término.

Artigo 17 Compete ao Conselho Fiscal:

| - Examinar., a qualguer tempo, os livros de escrituragdo e demais
documentos da APAMI, devendo o Presidente fornecet-lhe todas as informagdes
necessarias ao bom desempenho de suas fungées;

Il - Examinar o inventario, analisando o balango geral, o balancete
semestral e todas as demais contas da APAM! apresentadas pelo Tesoureiro,

opinando a respeilo;

I} - Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem
solicitados;

IV - Auditag, fiscalizar e opinar sobre as contas da APAMI;
V - Examinar e emitir parecer sobre o Plano Anual de Trabaiho e o
Relatorio de Atividades apresentade pele Presidente, por ocasido da Assembléia

Geral Ordinaria;

VI - Verificar a legalidade da aplicacdc dos Recursos Financeiros da
APAMI;

Estatuto Social 9
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VIl - Reunir-se extraordinariamente, quando convocado pela Diretoria, ou
por um guinto dos asscciados, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro)
horas, para deliberar sobre matéria de sua competéncia.

Artigo 18 As atividades dos Diretores e Conselheiros Fiscais,
Deliberativos ou Censultivos, bem como as dos associados, serdo inteiramente
gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimenio de qualquer lucro, gratificagéo,
bonificagdo ou vantagem, sob qualquer forma ou pretexto.

Artigo 19 A APAMI reger-se-d4 pelos principios da legalidade,
impessoalidade. moralidade, publicidade. economicidade e da eficiéncia.

Artigo 20 A APAMI adotard praticas de gestdo administrativa,
necessarias e suficientes a coibir a obtengdo, de forma individual ou coletiva, de
beneficios ou vantagens pessoais, até parentes do terceiro grau, ou em favor de
pessoas juridicas vinculadas, em decorréncia da participacdo no processo
decisorio.

Artigo 21 Na prestacdo de contas, a APAMI| observard as
seguintes normas:

a) a observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das
Normas Brasiteiras de Contabilidade;

b) que se dé publicidade por gualquer meio eficaz, no encerramento do
exercicio fiscal, ao relatdrio de atividades e das demionstragoes financeiras da
APAMI, incluindo-se as certiddes negativas de debitos junto ao INSS e ao FGTS,
colocando-o0s a disposicao para exame de qualquer cidadao,

¢) a realizaggo de auditoria, inclusive por auditores externos
independentes se 4or o caso, da aplicagdo dos eventuals recursos objeto do termo
de parceria conforme previsto em regulamento;

d) a prestagido de contas de todos os recursos e bens de origem publica
recebidos pelas Organizagbes da Sociedade Civil de Ihteresse Publico sera feita
conforme determina o paragrafo Unico do Artigo 70 da Constituicao Federal.

Artigo 22 A APAMI ndo distribuira lucros, resultados, dividendos,
bonificagdes, participagdes ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma.
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Artigo 23 As rendas, recursos e eventual resultado operacional
serdo aplicados integralmente na manutengdo e desenvolvimento dos objetivos
institucionais, dentro do territério nacional.

CAPITULO V

Da Assembiéia Geral

Artigo 24 A Assembléia Geral € o 6rgao soberano de deliberacao
da APAMI, sendo legais suas decisdes quando tomadas por 1/5 {um quinto) dos
associados efetivos em pleno gozo de seus direitos sociais.

Artigo 25 Compete & Assembléia Geral:
| - Eleger a Diretoria e ¢ Conselho Fiscal;
[l - Decidir sobre reformas no Estatuto;

Il - Decidir sobre a extingdo da APAMI, nos termos dos Artigos 39, 40 e
42;

IV - Decidir sobre a conveniéncia de adquirir. alienar, transigir, hipotecar
ou permutar bens patrimoniais:

V - Aprovar regulamentos e o Regimento interno;

Vi - Aprovar anualmente as contas e atos praticados pela Diretoria,
relativos ao exergjgio social findo, deliberando sobre relatdrios e balangos da
APAMI;

Vil - Aprovar o Plano de Trabalho Anual da APAMI;

VIl - Referendar as decisbes da Diretoria da APAMI, sobre o0s casos
omissos neste Estatuto.

Artigo 26 Havera anualmente uma Assembléia Geral Ordinaria,
e/ou quando do término do mandato da Diretoria da APAMI, para leitura e
apreciacdo do Relatério de Atividades e dos Demonstrativos de Receitas e
Despesas do ano anterior e apresentacdo do Plano de Trabalhc do exercicio
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vigente, bem como para discutir e homologar as contas e 0 Balango aprovado pelo
Conselho Fiscal.

Paragrafo Unico O demonstrativo de receita e despesas serdo publicados’

por 6rgéos de imprensa locais.

Artigo 27 A convocagdo da Assembléia Geral Ordindria sera feita
por meio de edital afixado na sede da APAMI! efou publicado na imprensa local,
por circulares ou outros meios convenientes, devernido constar no edital, dia,
horario e local da realizagio. além da pauta da reuniad com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias.

Artigo 28 A Assembléia Geral se reunira Extraordinariamente
quando necessario, mediante convocagao do Presidente, do Conselho Fiscal ou a
requerimento de 1/5 um quinto) dos associados efetivos, em pleno gozo de seus
direitos sociais, os quais especificardo os motivos da convocacgao.

Paragrafo Unico A Assembléia Geral Extraordinaria s6 podera tratar dos
assuntos para s quais foi convocada.

Artigo 29 As Assembléias Gerais Ordindrias e Extraordinarias se
realizarao com a presenga de no minimo 51% (cingiienta e um por cento) dos
associados em primeira convocagao, € com qualquer namero em segunda
convocagéo, que ccorrera 30 (trinta) minutos apds a primeira.

CAPITULO VI

Do Processo Eletivo

Artigo 30 O Edital de Convocagdo da Assembiéia Geral Ordinaria
sera divulgado 30trinta) dias antes da data da eleicio, devendo conter a data,
local e horario da realizacdo da Assembléia Geral.

Artigo 31 O registro das Chapas, com anuéncia expressa dos
candidatos, se fara na Secretaria da APAMI por Chapa integrada por Diretoria e
Conselho Fiscal, conforme Artigos 10 e 16 deste Estatute. O requerimento,
contendo o nome dos candidatos e respectivos cargos, devera ser protocolado até
20 (vinte) dias antes da data da eleicao.

Paragrafo Unico Serdo considerados elegiveis, somente os associados
efetivos que estiverem em plenc gozo de seus direitos.
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Artigo 32 Compete a Diretoria, até 05 (cinco) dias apds o término
do prazo para registro das Chapas de Candidatos, instaurar a Comissao Eleitoral.

Paragrafo Primeiro Para o processo eletivo ser transparente e
democratico devera ser constituida uma Comissdo Eleitoral que devera ser
paritaria, com indicagbes de membros das Chapas inscritas e membros da atual
Diretoria ou pessoas por eles designadas. Cabe a Comiss&o Eleitoral elaborar o
regulamento das eleigbes bem como acompanhar todo o processo de eleigao.

Paragrafo Segundo Compete a Comissdo eleitoral verificar a
reqularidade das Chapas, bem como decidir sobre eventuais impugnagdes
apresentadas apos cinco dias do Término do prazo de registro.

Artigo 33 Para a instalagdo da Assembléia Geral Eletiva. sera
exigido em primeira convocacao, quorum de 50% + 1 {(cinqlienta por cento mais
um) dos associados, com direito a voto; e em segunda, com qualquer nimero de
associados, apds intervalo de 30 (trinta) minutos da primeira convocagao.

Artigo 34 A posse dos membros eleitos para a Diretoria e
Conselho Fiscal, sera realizada iogo apbs a eleicdo e deve-se lavrar a Ata firmada

por todos os membros empossados e demais presentes na Assembléia e posterior
registro no Cartdrio de Titulos e Documentos.

CAPITULO Vil
Do Patrimbnio, Recursas e Manutengéo

Artigo 35 O patrimdnio da APAMI sera constituido de bens méveis,
imoéveis, veiculos, semoventes, agdes e apolices de divida publica.

Artigo 36 = A APAMI organizara seu patriménio e constituira
recursos para manutengdo, observando os principios gerais de economia e
finangas, com os seguintes elementos:

a) Trabalho da Diretoria, associados e coiaboradores;

b) Donativos, contribuicdes e eventuais legados;

c) Convénios, auxilios e subvengdes federais, estaduais, municipais e
autarquicos;
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d) Produtos de festivais e campanhas;
e) Rendas de aluguéis;
f} Contribuicées eventuais.

Paragrafo Primeiro As rendas provenienies de aplicagdes
financeiras, aluguéis e de bens patrimoniais, serdo revertidas integralmente para a
manutengéo das atividades da prépria APAML.

Paragrafo Segundo Cs saldos verificados nos exercicios financeiros
nao poderao ser capitalizados a custa de reducdo ou deficiéncia dos servicos.

Artigo 37 No caso de extingao ou dissolugdo da APAMI, o acervo
que de direito Ihe pertencer bem como o patriménio liquido sera destinado a outra
entidade filantrépica congénere, com personalidade juridica, devidamente
qualificada nos termos da Lei N° 9790/99, que esteja registrada no Consetho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, que devera utilizar para os mesmos fins.

CAPITULO IX

Das Disposigdes Gerais

Artigo 38 A APAMI presta servicos permanentes e sem quaiquer
discriminacao de clientela e nem tera interesses politicos partidarios.

Artigo 39 A APAMI sO0 podera ser extinta por deliberagdo da
Assembléia Gerdl Extraordindria. especialmente convocada para esse fim,
mediante decisdo de 2/3 (dois tercos) de seu quadro associativo, devendo na
mesma Assembléia ser eleito o Liquidante, que serd composto por 10 (dez)
membros escolhidos dentre os sécios para conduzir a soivéncia, cujo
remanescente sera destinado a uma instituigdo congénere, conforme preceitua o
Artigos 37.

Artigo 40 Os exercicios financeiro e social da APAMI findardo em
31 de dezembro de cada ano.
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Artigo 41 Sera comemorativo o dia 15 de agosto de cada ane, data
da fundacdo da APAMI.
Artigo 42 O presente Eslatuto somente podera ser modificado

mediante proposta da Diretoria com a anuéncia da maioria dos associados
presentes na Assembléia Geral Extraordinaria, convocada para esse fim.

Artigo 43 Os casos omissos neste Estatuto serdo interpretados e
decididos pela Diretoria e referendados pela Assembiéia Geral.

Artigo 44 Fica eleito o Foro da Comarca de Petrolina, Estado
Pernambuco, para dirimir qualquer questdo oriunda do presente Estatuto, bem
como para litigios que eventualmente possam ocorre, vinculados 8 APAMI.

A modificagdo do presente Estatuto, aprovado em Assembléia Geral
Extraordinaria, no dia 15 de abril de 2008, entrara em vigor apds registro no
Cartorio de Registro de Titulos e Documentos do Registro Civil de Pessoas
Juridicas da Comarca de Petrolina, Estado de Pernambuco.

Petrolina, 15 de abril de 2008.
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